
 
                    ISTITUTO COMPRENSIVO “PADRE GIOVANNI SEMERIA” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 –  
codice univoco fatturazione UF1O4L – codice IPA istsc_mtic82600e 

uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

Prot. n. 5533 C/14 A             Matera, 06 novembre ’18 

 
 
 

OGGETTO: Determina di acquisto in economia con affidamento diretto materiale didattico sportivo 
Progetto: “Sport per tutti: un’occasione di crescita civile” 

Codice C.I.G.:  Z6A25A1C9C 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Visto il progetto “Sport per tutti: un’occasione di crescita civile” presentato nell’ambito del Piano Regionale 

Triennale per lo sviluppo dello sport 2014/2016, anno 2016 della Regione Basilicata; 

Preso atto dell’autorizzazione della Regione Basilicata alla realizzazione del progetto, giusta 

determinazione dirigenziale  prot. n. 15/AM.2018/D0771 del 19/06/2018; 

Preso atto del Piano Finanziario per la realizzazione del medesimo progetto che prevede tra l’altro acquisti 

di materiale sportivo per un importo massimo di € 745,08 (IVA ESCLUSA); 

Preso atto della richiesta di materiale sportivo da parte dei docenti di scuola primaria coinvolti nell’iniziativa, 

formulata a mezzo del Referente per l’Educazione Motoria di questa scuola; 

Ritenuto opportuno dotare la scuola del materiale richiesto; 

Visto Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Considerato che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di 

procedere ad affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

Considerato che il valore economico della fornitura richiesta (€ 745,08) risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, e 

che il valore dell’affidamento è ricompreso nel limite di spesa annuo (€ 5.000,00) stabilito dal Consiglio di 

Istituto ai sensi art. 34 del D.I. 44/2001; 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per le forniture che si intendono acquisire; 

Considerato che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 

consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a 

disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 

Considerato che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto; 

Considerato che, nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova 

procedura di affidamento denominata “Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con un unico 

operatore economico; 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


Ritenuto, quindi, di poter procedere mediante acquisizione in economia, con affidamento diretto tramite 

Trattativa Diretta MEPA (per importi inferiori o pari ad € 5.000,00) ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e della 

deliberazione n. 02 del 01/10/2013; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento le Istruzioni Generali  sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 37 del 29/12/2017 di approvazione del Programma Annuale 

esercizio finanziario 2018; 

Atteso che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura dei beni richiesti risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto 

Preso atto che la ditta indicata dai docenti richiedenti – Volley & Sport Srl di Torino - per la fornitura del 

materiale risulta essere specializzata nel settore ed in particolare nella fornitura delle istituzioni scolastiche,  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Si determina l’avvio della procedura di Trattativa Diretta tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del contratto 
di appalto finalizzato alla fornitura del materiale sportivo per la realizzazione del Progetto: “Sport per tutti: 
un’occasione di crescita civile”. La “Trattativa Diretta” sarà rivolta all’operatore Volley & Sport Srl di Torino. 

 
Art. 2 

L’importo complessivo massimo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura di cui all’art. 1 è di 
€ 745,08 IVA esclusa e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo. La spesa 
graverà sull’Aggregato P13 - “Sport per tutti: un’occasione di crescita civile” del programma annuale 
e.f. 2018. 

 
Art. 3 

Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa di cui 
trattasi. 
Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016, il contratto relativo al presente 
atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato, anche mediante scambio di 
lettera/ordine dei beni e servizi. 

 
Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Lamberto Carmine De Angelis. 

 
Art. 5 

L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di cui alla 
presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica www.icsemeria.gov.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Ing. Lamberto Carmine DE ANGELIS 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del D.lgs n. 39/1993 
 

 
Destinatari: 

 Atti 

 Ufficio Contabilità 

 Albo – sito web 

http://www.icsemeria.gov.it/

